
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2024 – DF LEGAL
PROCESSO SEI-GDF nº 04017-00012011/2024-71. SIGGO Nº 051656. DAS
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM
URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, CNPJ n°
33.944.019/0001-45, e a empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 07.766.048/0002-35. DO OBJETO: Aquisição de
10 (dez) aparelhos de ar condicionado, capacidade de 24.000 BTUs/h, gás R410A,
tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter, com serviço de instalação, consoante o
Edital de Pregão Eletrônico n° 036/2023, e Ata de Registro de Preços n° 0149/2023.
DO VALOR: O valor total do contrato é de R$ 41.513,90 (quarenta e um mil
quinhentos e treze reais e noventa centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade Orçamentária: 63101; II - Programa de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125;
III - Natureza da Despesa: 44.90.52; IV - Fonte de Recursos: 120; V - Nota de
Empenho: 2024NE01335, emitida em 29 de maio de 2024, sob o Evento nº 400091,
na Modalidade Ordinário. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de
12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07 de junho
de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: pelo DISTRITO FEDERAL: CRISTIANO
MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado, e pela
CONTRATADA: ANTONIO CLEMILTON DO NASCIMENTO SILVA, na
qualidade de Sócio.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2024 – DF LEGAL
PROCESSO SEI-GDF 04017-00012011/2024-71. SIGGO Nº 051660. DAS PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, CNPJ nº 33.944.019/0001-45, e a empresa
LICITOP COMERCIO E SERVICO EIRELI-EPP, CNPJ nº 21.822.463/0001-09. DO
OBJETO: Aquisição de 10 (dez) aparelhos de ar condicionado, capacidade de 12.000
BTUs/h, gás R410A, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter, com serviço de
instalação, consoante o Edital de Pregão Eletrônico n° 036/2023, e Ata de Registro de
Preços n° 0150/2023, no valor total de R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos
reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 63101; II -
Programa de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III - Natureza da Despesa: 44.90.52; IV -
Fonte de Recursos: 120; V - Nota de Empenho: 2024NE01336, emitida em 29 de maio de
2024, sob o evento nº 400091, na Modalidade Ordinário. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 12 de junho de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: pelo DISTRITO
FEDERAL: CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de
Estado e pela CONTRATADA: NATALI THAYNARA RESENDE MENDONÇA, na
qualidade de Sócia-Proprietária.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO FINANCEIRA E
PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS AO CONTRATO Nº 003/2023 - SODF

NOS TERMOS DO PADRÃO PADRÃO Nº 13/2002 E DO PADRÃO Nº 14/2002
Processo nº.: 00110-00002088/2021-53 (Licitação); Processo nº: 00110-00000174/2023-93
(Contrato); Processo nº: 00110-00003689/2023-45 (1º Termo Aditivo); Processo nº: 00110-
00003694/2023-58 (2º Termo Aditivo); Processo nº.: 00110-00001305/2024-31 (3º Termo
Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
DO DISTRITO FEDERAL X SURFACE ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA, CNPJ
nº 09.491.927/0001-46, com sede na Rua Major Lopes, 7 - Sala 7 - B.: São Pedro - Belo
Horizonte/MG. DO OBJETO: Sob o amparo da alínea “a”, inciso I, artigo 65, e artigo 57,
inciso II, todos da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, o presente aditamento altera financeiramente
e prorroga os prazos de vigência e execução do Contrato nº 003/2023 - SODF, celebrado
em 08/03/2023 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 16/03/2023 e que tem
por objeto à contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos
(topografia e mapeamento aéreo RTK), para os locais onde serão desenvolvidos os projetos
e a fiscalização de obras diversas (de responsabilidade da SODF), de infraestrutura urbana,
OAE, OAC e edificações / urbanismo, no âmbito do Distrito Federal, no auxílio na
condução dos serviços de fiscalização de obras (análise prévia do terreno e interferências,
marcações - cadastramento/estaqueamento, dimensionamento dos serviços de
terraplenagem, pavimentação e drenagem, contra-provas e avanços físicos entre outros), sob
responsabilidade da SODF, conforme Despacho - SODF/SUAF/UNEOBRAS (id
106284070). Lote 02 - 04 Equipes Técnicas de Topografia , consoante especifica do Edital
de Licitação de Pregão Eletrônico Nº 002/2021 (75876068), Ata de Registro de Preços n°
001/2022 (81378312), e Proposta (80354603) e da Lei nº 8.666 21.06.93, da Lei
10.520/2002 e do Decreto Federal 10.024/2019, que passam a integrar o presente Termo,
nas áreas especificadas no Anexo I. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no
valor R$ 257.724,12 (duzentos e cinquenta e sete mil setecentos e vinte e quatro reais e
doze centavos), o que corresponde a um acréscimo de 24,98%, conforme Planilha Aditivo
(SEI nº 140779140), do valor contratual. Após este aditamento, o valor global do Contrato

que era de R$ 1.031.832,27 (um milhão, trinta e um mil oitocentos e trinta e dois reais
e vinte e sete centavos), passa a ser de R$ 1.289.556,39 (um milhão, duzentos e oitenta
e nove mil quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e nove centavos). O recurso
aditado foi totalmente empenhado em favor da empresa SURFACE ENGENHARIA E
TOPOGRAFIA LTDA, no valor de R$ 257.724,12 (duzentos e cinquenta e sete mil
setecentos e vinte e quatro reais e doze centavos), conforme Nota de Empenho nº.
392/2024, emitida em 06/06/2024, sob o evento nº. 400091, na modalidade Estimativa,
e a despesa ocorrerá com recursos procedentes do Projeto de Lei Orçamentária Anual
vigente - LOA 2024, Lei nº 7.377, de 29/12/2023 (DODF Edição Extra nº 89-B, de
29/12/2023), em consonância à Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de
2024, de nº 7.313, de 27/07/2023 (DODF Suplemento ao de nº 142, de 28/07/2023), em
conformidade com o Plano Plurianual do Distrito Federal - PPA, para o período 2024 -
2027, instituído pela Lei nº 7.378, de 29/12/2023 (DODF Edição Extra nº 89-C, de
29/12/2023), por conseguinte, pode-se afirmar adequação aos instrumentos
orçamentários abaixo citados, à conta da seguinte dotação orçamentária: UO: 22.101
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.6209.3856.0001 NATUREZA DA DESPESA:
33.90.35 FONTE DE RECURSOS: 100.000.000/0 ID: 0 DA PRORROGAÇÃO: A
partir da assinatura deste Termo Aditivo, o prazo para execução fica prorrogado por
mais 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir de 15/07/2024, vencendo-se,
portanto, em 12/11/2024. A presente prorrogação não interfere no direito ao reajuste da
contratada e tampouco estabelece novo marco inicial de contagem de prazo (i0) para
concessão do benefício, conforme manifestação expressa da contratada nos autos deste
aditivo. DATA DE ASSINATURA: 12 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Pelo DF:
VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Obras e
Infraestrutura. Pela CONTRATADA: LEONARDO LEÃO GIACOMIN, na qualidade
de Representante Legal.

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO
Processo nº 00391-00004305/2023-01 - A Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do
Distrito Federal - SODF torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental -
IBRAM/DF a Autorização de Supressão de Vegetação - Retificação - CAI Nº
2053.4.2023.13586 com validade de 23/05/2024 a 18/12/2026 para a execução da Obra
Corredor Eixo Oeste - EPIG.

Brasília/DF, 14 de junho de 2024
VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Secretário de Estado

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00110-00001342/2024-49. Com fulcro no Artigo 86, do Decreto nº 32.598
de 15/12/2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, com as alterações promovidas pelo
Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, e ainda, consoante às justificativas
apresentadas nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor
de R$ 10.740,89 (dez mil, setecentos e quarenta reais e oitenta e nove centavos), em
favor da empresa PENTAG ENGENHARIA, CNPJ nº 02.581.588/0001-40, referente
aos reajustes da 2ª e 3ª medições do Contrato Nº 001/2023, que tem por objeto os
serviços de implantação de infraestrutura urbana, em poligonal do empreendimento
estimada em 714ha, no denominado Lote 4, do Setor Habitacional Bernardo Sayão,
RA GUAR, incluindo execução de pavimentação, drenagem, meios-fios, calçadas,
sinalização horizontal e vertical. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho
15.451.6209.3023.0073 - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO -
PAC - PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO SETOR
HABITACIONAL BERNARDO SAYÃO - REGIÃO CENTRAL - ADJACENTE II,
na Fonte de Recursos 131 - Convênios com Órgãos do GDF, no ID Uso 0, na
Natureza da Despesa 44.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores, conforme
Portaria nº 427, de 12/06/2024 (DODF nº 112, de 14/06/2024. HILDEVAN AGUIAR
CAVALCANTE - Subsecretário de Administração Geral/SODF.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES ESPECIAIS E INFORMAÇÃO
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024
A Caesb torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará o Chamamento
Público supracitado, processo nº 00092-00056614/2023-86, Objeto: CHAMAMENTO
PÚBLICO para manifestar o interesse da Caesb em resolver DESAFIO DE INOVAÇÃO
mediante CONSULTA PÚBLICA. As documentações devem ser enviadas,
exclusivamente, para o endereço de e-mail licitacoesespeciais@caesb.df.gov.br, durante
o período compreendido entre 17/06/2024 e 05/08/2024. Informações poderão ser obtidas
no sítio eletrônico da Caesb: <http://www.caesb.df.gov.br>, Menu licitações, ou por meio
do telefone (61) 3213-7158. Conforme Capítulo 6 do Edital, a reunião de imersão com a
presença de especialistas que compõem o escopo do desafio ocorrerá segundo
agendamento abaixo: Data da sessão: Quinta-feira, 04/07/2024 das 15 às 17h30min;
Plataforma: Microsoft Teams (evento ao vivo); Link:
<https://tinyurl.com/CaesbImersaoDesafio>.

GERMANIR LEAL SANTOS
Gerência de Licitações Especiais e Informações – PRLE

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


